
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
Servizio Pianificazione Infrastrutture Logistica, Mobilità Sostenibile e Gestione Circolazio-
ne e Traffico

Rep. Ord. N° vedi timbro infomatico

Oggetto: Regolamentazione  della  circolazione  in  via  Passo  Campalto  fino  al  giorno
28/02/2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• la Società ITALGAS RETI S.p.a. sta procedendo alla sostituzione della rete del
gas in via Passo Campalto;

• la realizzazione dei lavori è stata affidata all'impresa esecutrice Melinato Impianti
srl;

• la circolazione lungo la viabilità di cantiere risulta regolamentata con  ordinanza
dirigenziale n. 860 del 29/12/2016 “Regolamentazione della circolazione in via
Passo Campalto dal giorno 02/01/2017 e fino al giorno 30/01/2017”;

• con successiva ordinanza n. 17 del 12/01/2017, le regole di circolazione sono
state modificate e i termini sono stati prorogati sino al 20/02/2017;

Considerato che:

• durante i  lavori  si  sono verificati  problemi tecnico operativi  nella gestione del
cantiere con impianto semaforico, per i quali, nel sopralluogo effettuato il giorno
16/2/2017 con Italgas e l'impresa esecutrice, è stata concordata apposita solu-
zione che richiede di prolungare il cantiere sino al 28/2/2017;

• la soluzione prevede la gestione della circolazione all'incrocio tra via Orlanda, via
Gobbi e via Passo Campalto, con l'utilizzo di una nuova attestazione semaforica
lungo via Passo Campalto, collocata a inizio cantiere, in luogo dell'attestazione
ordinaria;

• come convenuto, in data 16/02/2017 con nota prot. n. 89284  del 21.02.2017 la
Società ITALGAS RETI S.p.a.  ha comunicato lo slittamento della fine lavori  al
28/02/2017, viste le problematiche insorte durante i lavori, richiedendo apposita
ordinanza nonché il provvedimento di manomissione di suolo pubblico;

Visto:

• l'ordinanza dirigenziale n. 860 del 29/12/2016 “Regolamentazione della circola-
zione in via Passo Campalto dal giorno 02/01/2017 e fino al giorno 30/01/2017”
e successiva ordinanza di modifica n.12 del 12/01/2017;

• gli  artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice
della Strada”;

• gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495
del 16/12/1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice
della Strada”;

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: dott. Matteo Stevanato
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

1 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

02
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
10

5



Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
Servizio Pianificazione Infrastrutture Logistica, Mobilità Sostenibile e Gestione Circolazio-
ne e Traffico

• il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differen-
ziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

1. applicare la regolazione prevista dalle ordinanze dirigenziali  n.860 del

29/12/2016 e successiva modifica n. 17 del 12/01/2017, fino al giorno

28/02/2017;

2. prescrivere l'obbligo di svolta a destra dall'uscita dei passi carrai collo-

cati sul lato ovest di via Passo Campalto e prospicienti all'area di cantie-

re;

3. prescrivere l'obbligo di svolta a sinistra dall'uscita dei passi carrai collo-

cati sul lato est di via Passo Campalto e prospicienti all'area di cantiere;

4. è fatto obbligo all'impresa esecutrice, in caso rilevanti rallentamenti del-

la circolazione all’incrocio tra via Orlanda e via Passo Camaplto, di predi-

sporre apposito servizio di segnalamento manuale tramite movieri; 

5. prescrizioni a carattere generale: 

a) costante e capillare verifica delle condizioni di manutenzione complessiva delle
vie interessate dai lavori e delle vie limitrofe da parte della la ditta esecutrice, se-
condo le indicazioni di indirizzo definite dalla Direzione Lavori. 

b) tempestiva comunicazione al Corpo di Polizia Municipale (fax 0412746409), da
parte della ditta esecutrice del nominativo del responsabile di cantiere ed il relati-
vo recapito telefonico per eventuali esigenze di tutela della pubblica incolumità
che si manifestassero nel corso dei lavori;

c) costante pulizia dell’itinerario utilizzato dal transito dei mezzi di cantiere, a cura
della ditta esecutrice;

d) costante delimitazione delle aree di cantiere a cura della ditta esecutrice;

e) costituzione per tutta la durata dei lavori  di  apposito servizio di guardiania, a
cura della ditta esecutrice;

f) la ditta esecutrice sarà l’unica e diretta responsabile delle operazioni di sorve-
glianza, manutenzione ed immediato ripristino di eventuale segnaletica stradale
che fosse danneggiata nel corso dei lavori e di quant’altro si rendesse necessario
per garantire le condizioni di sicurezza della circolazione;

g) sarà cura della Direzione Lavori congiuntamente al Responsabile della Sicurezza,
provvedere al coordinamento, esecuzione, gestione, presidio e sorveglianza per
tutto il periodo della durata degli  interventi,  nonché alla predisposizione delle
operazioni di cantiere come da documentazione progettuale costituita dall’elabo-
rato  grafico “Piano di coordinamento per la sicurezza in corso d’opera”;

h) sarà cura della la ditta esecutrice provvedere, a propria cura e spese all’esecuzio-
ne degli interventi di segnaletica stradale di competenza, attuativi o previsti con

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: dott. Matteo Stevanato
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

2 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

02
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
10

5



Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
Servizio Pianificazione Infrastrutture Logistica, Mobilità Sostenibile e Gestione Circolazio-
ne e Traffico

il presente provvedimento, anche con specifico riferimento ai segnali di avviso e
preavviso dei divieti in parola, al successivo ripristino degli impianti di segnaletica
orizzontale e verticale, secondo le indicazioni della Direzione LLPP in relazione
alle competenze sulla viabilità interessata.

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività fino al giorno 28/02/2017.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a
cura dell’Impresa esecutrice dei lavori, della prescritta segnaletica stradale.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territo-
rio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità ed Infrastrutture ed al Corpo di
Polizia Municipale.

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la
data e l’ora, sottoscritto dal responsabile, che dovrà essere trasmesso alla Direzione Po-
lizia Municipale, anche per la verifica del corretto posizionamento.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente or-
dinanza, chiunque vi  abbia interesse potrà  presentare ricorso ai  sensi  della legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di leg-
ge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sen-
si dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 22 febbraio 2017

IL DIRIGENTE
arch. Loris

Sartori

Direttore dott. Raffaele Pace - Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: dott. Matteo Stevanato
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.274.6930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

3 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

02
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
10

5


